
D.D.G.  n.              
        REPUBBLICA ITALIANA

 Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
Servizio 5°“Economico-Finanziario”

Il Dirigente Generale

Impegno e regolarizzazione contabile sul Capitolo 413345 "Fondo per il pagamento dei debiti pregressi delle aziende Sanitarie per il rimborso
degli oneri derivanti da eventuali pagamenti sui debiti cancellati ai sensi dell'art. 2, c.1, della L.r. 12/2007 "– PPT 2021 ad istanza di Dispoto

Domenico e Scrudato Elisa  - Cron.  215436  euro 11.689,01. Ufficio Provinciale di Cassa Regionale di Palermo - .

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto     il D.P. Regionale del 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del

Governo e  dell'amministrazione della Regione Siciliana;
Visto il  Decreto  Legislativo  del  30  dicembre  1992,  n.502,  nel  Testo  modificato  con  il  Decreto  Legislativo  7

dicembre 1993 n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria e, s. m.i.; 
Vista la  legge  regionale  3  novembre  1993,  n.30  recante  norme  in  tema  di  programmazione  sanitaria  e  di

riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;
Vista la legge regionale  15 maggio 2000 n.10 e, s.m.i.;
Visto il  D.Lgs.  82/2005 e s.m.i.  "Codice dell'Amministrazione Digitale" nonchè  la Circolare della Ragioneria

Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020;
Vista la L.r. dell'8 febbraio 2007 n.2, art.24, c. 21 la quale dispone che "Le gestioni liquidatorie costituite presso le

Aziende  unità  sanitarie  locali  cessano  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2007;  l'Assessorato  regionale  della  sanità
determina, entro 90 giorni dalla entrata in vigore della presente legge,  i  criteri e le  modalità di chiusura  della
predetta contabilità con il trasferimento delle situazioni debitorie residue sulle contabilità ordinarie delle aziende";

Visto l'art. 2, comma 2, della L.r. del 2 maggio 2007, n.12, "Cancellazione dei debiti delle Aziende sanitarie";
Vista la legge regionale del 14 aprile 2009, n. 5 e, s.m.i.  di riorganizzazione del Sistema Sanitario Regionale

pubblicata nella G.U.R.S. Del 17 aprile 2009, n.17 ;
Visto il  Titolo  II  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118  e  s.  m.i.,  recante  "Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42";

Visto l'art. 68 c. 5°, della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e s.m.i.  “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità
dell'attività amministrativa“;

Visto l'art. 47 comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: "A decorrere dall'1 gennaio 2014,
sono recepite nell'ordinamento contabile della Regione siciliana le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni";

Vista la Delibera della Giunta regionale  n.201 del 10 agosto 2015 avente ad oggetto "Decreto legislativo 23 giugno
2011 n.118 art.  20 Perimetrazione entrate  e uscite  relative al  finanziamento del  servizio sanitario  regionale"  e
successivi decreti del Ragioniere Generale;

Vista la  nota  prot.  n.64572  del  20/11/2015  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  avente  ad  oggetto  il
monitoraggio della spesa sanitaria, con la quale viene richiesto a questo ramo di amministrazione, al fine
di limitare tensioni finanziarie, di effettuare i pagamenti nel rispetto dell’art. 3, comma 7, del decreto-legge
8 aprile 2013, n. 35, e s.m.i. e nei limiti delle somme affluite alla cassa regionale;

Visto il  D.P.Reg.  14  giugno  2016,  n.12  –  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge  Regionale  16
dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma
1, della l.r. 7 maggio 2015, n.9. Modifica del D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e, s.m.i.”;

Vista la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  204  del  28  maggio  2020 avente  ad  oggetto  "Art.  20  del  Decreto
legislativo 23 giugno 2011 n.118 e,  s.m.i.  Perimetrazione entrate  e uscite  relative al  finanziamento del  servizio
sanitario regionale" e succesivi decreti del Ragioniere Generale;

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n.10 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per  per il triennio 2021-
2023”;

Vista la  deliberazione di  Giunta regionale  n.168  del 21 aprile 2021  “Bilancio di previsione della Regione siciliana
2021/2023.  Decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.118, e successive modifiche e integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2.
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

Vista la legge regionale 21 gennaio 2022, n.1,  “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per
l’esercizio 2022” (GURS n.4 del 25/01/2022), con la quale all‘art.1“Il Governo della Regione è autorizzato, ai

1

Marcella.Chiaramonte
Casella di testo
165 / 2022



sensi dell’articolo 43 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni e delle disposizioni
contenute nel punto 8 dell’Allegato 4/2 al medesimo decreto legislativo n.118/2011, ad esercitare provvisoriamente,
fino a quando non sarà approvato con legge regionale lo schema di bilancio annuale della Regione per l’esercizio
finanziario 2022,   e comunque non oltre il 30 aprile 2022, la gestione degli stanziamenti di spesa previsti per l’anno
2022 nel bilancio di previsione definitivamente approvato per il triennio 2021-2023, di cui alla legge regionale 15
aprile 2021, n.10 e successive modificazioni, ivi comprese le variazioni discendenti dalle disposizioni della presente
legge”; 

Considerato che con la Sentenza n.648/2021, nella causa iscritta al n. 2576/2018, la Corte di Appello di Palermo, ha
rigettato l’appello proposto dall’Assessorato della Salute e lo ha condannato, in quanto subentrato ex lege
alla gestione liquidatoria della ex U.S.L. di Caltanissetta e Azienda Ospedaliera Civico Benfratelli – G. Di
Cristina di Palermo al risarcimento del danno non patrimoniale in favore degli attori Dispoto Domenico e
Scrudato Elisa ed al rimborso delle spese del grado di giudizio;

Visto l’atto di pignoramento presso terzi cron. C/4 n° 5436 del 04/10/2021, con il quale, in forza della Sentenza
n.  648/2021 del  12/03/2021 e  dell’atto  di  precetto  del  10/09/2021,  invitano il  terzo  pignorato  Cassa
Regionale Unicredit a rendere la dichiarazione del terzo relativamente al rimborso in favore dei ricorrenti,
delle spese del grado di giudizio;

Vista l'Ordinanza  di  assegnazione  del  18/01/2022  resa  dal  Tribunale  di  Palermo,  con  la  quale  il  Giudice
dell'esecuzione  ha  assegnato  ai  creditori  la  somma  di  €  11.649,01,  oltre  le  spese  di  registrazione
dell’Ordinanza con onere di pagamento a carico del terzo Unicredit S.p.A.;

Vista la PEC inviata da Unicredit S.p.A. in data 31/01/2022 con la quale, con riferimento al contenzioso indicato
al cronologico n. 215436, comunica che l'Ufficio provinciale di Cassa Regionale di Palermo ha provveduto
a  pagare  in  favore  degli  istanti  la  complessiva  somma  di  €  11.689,01,  e  chiede  di  disporre  gli  atti
amministrativi  per l'emissione dei relativi titoli di spesa "da versare nella contabilità provvisoria - Atti di
pignoramento in attesa di mandati - Cassa regionale di Palermo;

Considerato che la dotazione finanziaria sul capitolo 413345 "Fondo per il pagamento dei debiti pregressi delle aziende
Sanitarie, per il rimborso degli oneri derivanti da eventuali pagamenti sui debiti cancellati ai sensi dell'art. 2, comma
1, della L.R. 12/2007”, a decorrere dall'esercizio finanziario 2018 non è stata più prevista;

Considerato che la legge finanziaria regionale del 15/04/2021, n.10 – Bilancio di previsione 2021-2023 all’art. 113 
c.1  ha  previsto  il  rifinanziamento  del  capitolo  di  F.S.  dedicato  al  rimborso  dei  debiti  derivanti  dalla  
gestione liquidatoria;

Vista la legge regionale 26 novembre 2021, n. 29  “Modifiche alla Legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 Disposizioni
varie”, Capo I,  Art.  1,  comma  2 bis  “Per far  fronte  alla  copertura dei  debiti  delle  aziende sanitarie (gestione
stralcio) di cui al comma 2 dell’art. 2 della legge regionale 2 maggio 2007, n. 12, è autorizzata la spesa di 15.000
migliaia di euro per ciascun anno del triennio 2021-2023 (Missione 13, Programma 4, capitolo 413345),  cui si
provvede mediante riduzione delle disponibilità della Missione 20, Programma 1, capitolo 215782.” 

Considerato che ai sensi della citata Legge regionale 26 novembre 2021, n. 29, per l’esercizio finanziario anno 2021
sono state apportate le variazioni di bilancio per competenza e per cassa per l’annualità 2021 sul capitolo
413345"Fondo per il pagamento dei debiti pregretti delle Aziende Sanitarie, per il rimborso degli oneri derivanti da
eventuali pagamenti sui debiti cancellati ai sensi dell'art'art.2, comma 1, della L.r. n.12 /2007" per complessivi €
15.000.000,00;

Visto il  D.R.S.  n.  1358  del  15/12/2021  con  il  quale  è  stato  assunto  l’impegno  per  l’esercizio  finanziario  
anno 2021, sul capitolo 413345 "Fondo per il pagamento dei debiti pregretti delle Aziende Sanitarie, per il rimborso
degli oneri derivanti da eventuali pagamenti sui debiti cancellati ai sensi dell'art'art.2, comma 1, della L.r. n.12  
/2007", Codice SIOPE U.1.04.01.02.011, della somma complessiva di € 15.000.000,00;

Ritenuto,  di dover procedere  alla regolarizzazione contabile della  somma di  € 11.689,01 in conto residui  sul
capitolo  413345  "Fondo per il pagamento dei debiti pregressi delle aziende Sanitarie per il rimborso degli oneri
derivanti  da eventuali  pagamenti  sui  debiti  cancellati  ai  sensi  dell'art.  2,  c.1,  della  L.r.  12/2007"dell’esercizio
finanziario provvisorio del Bilancio Regionale anno 2022, codice SIOPE U.1.04.01.02.999 come richiesto da
Unicredit S.p.A.,  per il contenzioso indicato al cronologico n. 215436, e, all'emissione dei relativi titoli di
spesa (con modalità 16)  “ da versare nella contabilità provvisoria  - Atti di pignoramento in attesa di
mandati – cassa regionale di Palermo come di seguito indicato:

MAURIZIO ALFERI 2021 215436 1 28/01/2022 5.132,47

DANILO GIRACELLO 2021 215436 2 28/01/2022 5.529,46

RITENUTA D’IMPOSTA  (V.C.lo) 2021 215436 3 28/01/2021 987,08

UNICREDIT SPA 2021 215436 4 28/01/2021 40,00

Visto l'art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021;
Vista la circolare n. 11/2021 dell'Assessorato regionale dell'Economia; 
          

2



             DECRETA

Art.1) Per le  motivazioni  specificate in premessa,  che qui si  intendono integralmente richiamate e trascritte,
sull’impegno assunto con il   D.R.S. n. 1358 del 15/12/2021 è disposta la regolarizzazione contabile in
favore di Unicredit S.p.A.  della somma di € 11.689,01, in conto residui sul capitolo 413345 "Fondo per il
pagamento dei debiti pregressi delle aziende Sanitarie per il rimborso degli oneri derivanti da eventuali pagamenti
sui debiti  cancellati  ai  sensi dell'art.  2,  c.1, della L.r.  12/2007"esercizio finanziario provvisorio del Bilancio
Regionale anno 2022, codice SIOPE U.1.04.01.02.999, con la liquidazione e il pagamento e l'emissione dei
relativi titoli di spesa (con modalità 16) “ da versare nella contabilità provvisoria  - Atti di pignoramento
in attesa di mandati – cassa regionale di Palermo come di seguito indicato nella sottostante tabella:

 

MAURIZIO ALFERI 2021 215436 1 28/01/2022 5.132,47

DANILO GIRACELLO 2021 215436 2 28/01/2022 5.529,46

RITENUTA D’IMPOSTA (D. Giracello) 2021 215436 3 28/01/2021 987,08

UNICREDIT SPA 2021 215436 4 28/01/2021 40,00

Art.2) Il  presente  provvedimento  è  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei
contenuti  sul  sito  istituzionale  di  questo  Dipartimento  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di
pubblicazione on line ai sensi della vigente normativa regionale.
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9
della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, lì      
                                                                          

  F.to L'Istruttore Direttivo
     (G. Patrizia Provenzani)   

   Il Dirigente Generale
                                                                                                           Ing. Mario La Rocca

3

Marcella.Chiaramonte
Casella di testo
07.03.2022


		2022-03-07T13:41:38+0100
	MARIO LA ROCCA




